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Жа ңа мың жыл дық та Қа зақ стан ын ты мақ тас тық тың бар лық 
са ла ла рын да өзі нің көп век тор лы саяса тын жүр гі зу ді жал ғас-
ты рып ке ле ді. Же дел де тіл ген эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не  
саяси мо дер ни за ция жо лын да ғы бұл мін дет тің өзек ті лі гін ел ба-
сы Н.Ә. На зар баев өзі нің жыл са йын ғы Қа зақ стан хал қы на жол-
да уын да атап өте ді, әсі ре се, ел ба сы ның 2015 жыл ға ар нал ған 
«Нұр лы жол – бо ла шақ қа бас тар жол» ат ты жол да уын да: «Нұр-
лы жол» – жа ңа эко но ми ка лық саяса тын жа рия ете мін» де ген 
бо ла тын. Ел ба сы ның бұл ел эко но ми ка сын да ғы құ ры лым дық 
ре фор ма лар ды жал ғас ты ру ға ба ғыт тал ған са ли қа лы саяса ты 
әлем нің ең да мы ған 30 елі нің қа та ры на кі ру жо лын да ғы елі міз-
дің ау қым ды қа да мы на ай нал ды [1].

 Тәуел сіз Қа зақ стан ның сырт қы саяси та ри хы ның ал ғаш қы 
ке зе ңі нен бас тап-ақ еуро па лық век тор ға үл кен кө ңіл жә не мән 
бе ріл ді. Бұ ған ай мақ та ғы эко но ми ка лық жә не саяси ин тег ра-
цияның жо ға ры дең гейі се беп ші бол ды. Ал ғаш қы кез ден бас-
тап Қа зақ стан ның Еуро па да ғы бас ты се рік те сі – Ұлыб ри та ния 
бол ды. Ұлыб ри та ниямен әріп тес тік бай ла ныс ты да мы ту Қа зақ-
стан ның ст ра те гиялық мүд де ле рі не жа уап  бе ре ді. Бри тан дық 
та рап қа де ген на зар БҰҰ Қа уіп сіз дік Ке ңе сі нің тұ рақ ты мү ше сі 
ре тін де, бү кіл Еуро па да ғы эко но ми ка лық көш бас шы лар дың бі-
рі бо ла оты рып Ұлыб ри та ния бел гі лі бір ша ма да Қа зақ стан ның 
ха лы қа ра лық аре на да ғы мүд де ле рі нің ал ға бас уына жағ дай жа-
сау мүм кін ші лі гінен туын дап отыр.

Ұлыб ри та нияның Қа зақ стан ға де ген қы зы ғу шы лы ғы ел тер-
ри то риясын да ғы ірі мұ най, газ жә не бас қа да пай да лы қаз ба лар 
қо ры ның бо луымен тү сін ді рі ле ді. Со ны мен қа тар, Қа зақ стан 
мық ты тран зит тік әлеует ке ие. Сон дық тан да 90 жыл дар дың 
ба сын да Ұлыб ри та ния премь ер-ми ни ст рі М. Тэт чер дің са па ры-
нан ке йін  Ор та лық Азия ел де рі стар те гиялық мүд де ай мақ та-
ры ре тін де жа риялан ды жә не он да кө бейт іл ген дип ло ма тиялық 
жұ мыс кер лер шта бы жі бе ріл ді. 

Қа зақ-бри тан екіжақ ты қа рым-қа ты нас та рын да ерек ше 
бас ты на зар эко но ми ка са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық мә се ле-
ле рі не ауда ры ла ды. Қа зақ стан мен Ұлыб ри та ния ара сын да ғы 
эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Үкі ме ті мен Ұлыб ри та ния мен Сол түс тік Ир лан дия Бір лес кен 
Ко роль ді гі нің Үкі ме ті ара сын да ғы эко но ми ка лық се рік тес тік 
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ту ра лы бір лес кен Дек ла ра ция» ( нау рыз, 1994) 
[2, 82 б.], «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Үкі ме ті 
мен Ұлыб ри та ния мен Сол түс тік Ир лан дия Бір-
лес кен Ко роль ді гі нің Үкі ме ті ара сын да ғы ин-
вес ти циялар ды кө тер ме леу жә не қор ғау ту ра лы 
ке лі сім» (қа ра ша,1995) [3], «Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Үкі ме ті мен Ұлыб ри та ния мен Сол-
түс тік Ир лан дия Бір лес кен Ко роль ді гі нің Үкі-
ме ті ара сын да ғы энер ге ти ка са ла сын да ғы өза ра 
тү сі ніс тік ту ра лы ме мо ран дум» (мау сым, 2005) 
[2, 82 б.] сияқ ты құ жат тар ға не гіз де ле ді.

Мем ле кет тер ара сын да ғы екі жақ ты эко но-
ми ка лық бай ла ныс тың да муы отан дық зер теу ші 
Л. Ива то ва ның ойы бо йын ша ке ле сі дей не гіз гі 
ба ғыт тар ды қам ти ды:

– сау да-эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық;
– ин вес ти ция са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық;
– мұ най сек то рын да ғы ын ты мақ тас тық [2, 

82-95 бб.].
Сауда-эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық эко-

но ми ка лық об лыс тың кең өрі сін қам ти ды. Қа-
зақ стан Ұлыб ри та нияға азық-тү лік, бо лат, жүн, 
был ға ры ши кі за тын, ба ға лы жә не жар ты лай 
ба ға лы ме тал дар экс порт тай ды. Ұлыб ри та ния 
Қа зақ стан ға жаб дық тар, кө лік құ рал да рын, хи-
миялық өнім дер, то қы ма өнім де рін, та мақ өнер-
кә сі бі нің өнім де рін жә не т.б. им по рт тай ды [4]. 

 Сауда кө ле мі жа ғы нан Ұлыб ри та ния Қа зақ-
стан ның үшін ші еуро па лық сау да се рік те сі бо-
лып та бы ла ды. 2010 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы мен Ұлыб ри та ния мен Сол түс тік Ир лан дия 
Бі рік кен Ко роль ді гі ара сын да ғы тауар айна лы-
мы 1 мл рд. дол лар ды құ ра ды. Рес пуб ли ка да ғы 
Ұлыб ри та ния ел ші сі Дэ вид Мо ран ның мә лі мет-
те рі не сүйен сек, 2011 жы лы экс порт кө ле мі 530 
мил лион фунт стер линг, ал жал пы им порт кө ле-
мі – 459 мил лион ды құ ра ды, сон да 2010 жыл мен 
са лыс тыр ған да бұл сан дар 124 пайыз ға өс кен [5].

Қа зақ стан ның Ұлыб ри та ниямен Ин вес ти-
циялық ын ты мақ тас ты ғы ұзақ мер зім ді приори-
тет тер ге кі ре ді. Ұлыб ри та нияның Қа зақ стан ға 
ин вес ти цияла ры ни дер лан ды мен АҚШ-тан ке-
йін  үшін ші бо лып ке ле ді. Ұлыб ри та ния ҚР эко-
но ми ка сы на – 10,7 мл рд. дол лар жұм са ған, оның 
– 894,5 млн. дол ла ры ту ра ин вес ти циялар тү рін-
де кел ген. Қа зақ стан ның Ұлыб ри та нияға бар лық 
ин вес ти циялар – 5,4 мл рд. дол лар жет ті. Ұлыб ри-
та ния ҚР эко но ми ка сы ның ке ле сі сек тор ла ры на 
ин вес ти ция кір гіз ді: кен қа зу өнер кә сі бі, өн ді ріс, 
сау да, ав то мо биль ре мон ты жә не үй пай да ла ну 
өнім де рі, транс порт, бай ла ныс, қар жы сек то ры 
жә не т.б. 2013 жыл ғы ста тис ти ка лық көр сет кіш 
бо йын ша Ұлыб ри та ния Қа зақ стан эко но ми ка-
сы на ті ке лей ин вес ти ция тар ту да АҚШ пен ни-

дер лан ды дан ке йін  үшін ші орын ала ты нын жә не 
оның кө ле мі 12 мл рд. дол лар ға де йін  жет ке нін 
атап көр се ту ге бо ла ды [6].

Қа зақ стан ның қо лай лы ин вес ти циялық кли-
ма ты ел ге ше тел дік ин вес ти циялар дың көп теп 
ағылуына үл кен мүм кін дік ту ғы зып отыр. Бұл 
рет те Қа зақ стан ТМД ел де рі ара сын да ең бі рін-
ші бо лып на рық тық эко но ми ка сы бар ел ста ту-
сы на ие бол ға нын атап өт кен жөн. Сон дай-ақ, 
Дү ниежү зі лік банк Қа зақ стан ды ше тел дік ин-
вес ти циялар са лу ға тар тым ды 20 ел дің ті зі мі не 
қос қан еді [7].

Энер ге ти ка лық са ла қа зақ стан-ағыл шын ын-
ты мақ тас ты ғы ның ма ңыз ды ас пек ті сі бо лып са-
на ла ды. 2005 жы лы Лон дон да энер ге ти ка са ла-
сын да ғы екі жақ ты ын ты мақ тас тық ты ны ғайтуға 
ба ғыт тал ған өза ра тү сі ніс тік ту ра лы Ме мо ран-
дум ға қол қойыл ды. Бұл құ жат биз нес жағ да йын  
жақ сар ту жә не Ұлыб ри та ния та ра пы нан ин вес-
ти ция тар ту ба ғы тын да ғы ма ңыз ды ке лі сім ге 
ай нал ды. Қа зақ стан да ғы Бри тан ин вес ти цияла-
ры ең ал ды мен мұ най жә не газ са ла сы на тиесі-
лі. Мұн да бү кіл әлем ге әйгі лі «Shell», «British 
Petroleum» жә не «British Gas» ком па нияла ры 
та быс ты жұ мыс іс теп ке ле ді әрі соң ғы сы бү гін-
де ҚР-ғы Қа ра шы ға нақ мұ най-газ кон ден сат тық 
кен ор нын өң деу ірі жо ба ла ры на қа ты са ды жә не 
«Қа зақ стан кас пий қай ра ңы» мен Кас пий құ быр 
жүр гі зу (КТК) кон сор циум да рын да ғы қа ты су 
үле сі 32,5%. Со ны мен бір ге бір топ бри тан дық 
жә не 40-қа жуық қа зақ кә сі по рын қа ты су шы ла-
ры мен бір лес кен ком па ниялар дың өкіл дік те рі 
жұ мыс іс тей ді.

Бү гін де 600-ден ас там бри тан ком па нияла-
ры елі міз де өз қыз мет те рін жү зе ге асы рып отыр. 
Олар дың қа та ры на «Бри тиш Газ», «Шел ль» 
сияқ ты Кас пий те ңі зін де мұ най алу жә не иге ру 
са ла сын да ғы ірі ком па ниялар кі ре ді. Бұл ком-
па ниялар жүр гі зе тін бар лау ісі не 25 млн дол лар 
қар жы бө лі ніп ке ле ді. 1992 жы лы 2 нау рыз да 
мем ле кет тік хол динг ком па нияла ры «Қаз мұ най 
Газ», Ре сей дің «Газп ром», Ита лияның «Ад жип» 
жә не бри тан дық «Бри тиш Газ» Қа ра шы ға нақ ор-
нын иге ру ге қа тыс ты. Үлес те рі – «Бри тиш Газ» 
– 42,5%, «Ад жип» жә не «Газп ром» – 15%. Та-
за та быс үле сі нің 80-85% Қа зақ стан ға тиіс ті [8]. 
Ме тал лур гия өнер кә сі бін де Қа зақ стан на ры ғын-
да бел се не жұ мыс іс теп отыр ған «Ис пат-Кар-
мет» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы аса ірі же ке 
мен шік жұ мыс бе ру ші бо лып са на ла ды. Есеп бо-
йын ша ол 56 мың жұ мыс ор ны мен қам та ма сыз 
етіп отыр [9].

Ақ ша – не сие са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық-
қа кел сек, Қа зақ стан ұлт тық ақ ша сы Ұлыб ри та-
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нияда шы ға рыл ды. Қа зақ стан да Бри та нияның 
ірі банк те рі «Вест линс тер», «Рот шильд жә не ба-
ла ла ры» жұ мыс іс тей ді. 1992 жыл дан бас тап Қа-
зақ стан мү ше бо лып ке ле жат қан Ұлыб ри та ния 
астана сы Лон дон да ор на лас қан «Еуро па қайта 
құ ру жә не да му бан кі» (ЕБРР) рес пуб ли ка мыз-
да ғы ор та жә не ша ғын кә сіп кер лер ге кө мек көр-
се тіп ке ле ді. 1998 жы лы 414 млн. фунт стер линг 
не сие бөл ген. Ақ тау пор ты на – 45 млн. фунт 
стер линг, Қа ра ған ды да ғы «Ис пат-Кар мет» ме-
тал лур гия ком би на ты на – 135 млн дол лар не сие 
бер ген. «Қа зақ те ле ком» ком па ниясы на – 50 млн 
дол лар, «Ұлт тық қа зақ те мір жол» – ЕБРР – бан-
кі не 65 млн не сие бе ріл ді [10].

Қа зақ стан дық ком па ниялар да жа ңа бе лес-
тер ді ба ғын ды ру дан та са емес. Дә лі рек айт сақ, 
2005 жыл дан бас тап ка пи тал дан ды ру дең гейі бо-
йын ша әлем нің 100 ірі ком па ниялар ті зі мі не ен-
ген «Қа зақ мыс» мыс өн ді ру ші ком па ниясы мен 
«Қа зақ голд» Лон дон бир жа сы на өз ак цияла рын 
ор на лас ты ра бас та ды. 2006 жы лы атал ған ком-
па ниялар дың ізі мен «Бар лау жә не өн ді ру Қаз мұ-
най газ» жә не «Қаз ком мерц банк» Лон дон бир жа-
сы на шық ты.

Екі жақ ты эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық 
мұ най-газ, ме тал лур гия жә не қар жы сек то рын да 
ға на емес, со ны мен бір ге кө лік жә не бай ла ныс 
об лы сын да да жү зе ге асып отыр. Ұлт тық әуе та-
сы мал дау шы ком па ния «Эйр-Астана» ағыл шын 
«ВАЕ Systems-пен» бір ге қыз мет ат қа ра ды.

Эко но ми ка са ла сы ны ның мұ най-газ ин ду ст-
риясы ның жа ңа дәуір ге өт уіне 2013 жыл ғы мау-
сым айын да ғы бри тан үкі мет бас шы сы Дэ вид 
Кэ ме рон ның ел ге ал ғаш рет жа са ған рес ми са-
па ры сер пі ліс бер ді. Са па ры ның ба ры сы на ағыл-
шын премь ер-ми ни ст рі ел ба сы Н. На зар баев-
пен бір ге Аты рау қа ла сын да бо лып, «Қа ша ған» 
жо ба сы ая сын да ғы әріп тес тік ті тал қы ға са лып, 
жер гі лік ті өн ді ріс орын да ры ның жұ мы сы мен 
ке ңі нен та ныс ты. Бри тан дық ин вес ти цияның 
мұ най өнер кә сі бі не мо лы нан құйы лып жат қа-
ны на бай ла ныс ты Аты рауда Ұлыб ри та ния ин-
вес ти циясы жә не сау да сы жө нін де гі агент ті гі нің 
(UKTI) кең се сі ашыл ған. Сон дай-ақ, Қа зақ стан-
ның мұ най-газ сек то ры на ин вес ти ция құй ғы сы 
ке ле тін бри тан дық ком па ниялар дың қы зы ғу шы-
лы ғын қол дайт ын «KOGIG UK» кең се сі де жұ-
мыс жа сай ды [11].

Бри тан ком па нияла ры «Қа ра шы ға нақ» жо-
ба сын іс ке асы ру да, «Кас пий құ бы ры кон сор-
циумы ның» өт кі зу қа бі ле тін ұл ғайтуға, «Жем-
чу жи на» бло гын әзір леу ге бел се не қа ты су да. 
Ағыл шын үкі мет бас шы сы ның рес ми са па ры 
ке зін де ел ба сы ше тел дік ма ңыз ды өн ді ріс тік ны-

са ны ның бі рі-мұ най мен газ та зар та тын «Бо ла-
шақ» зауы тын іс ке қос қан ды ғын жа рияла ды [6].

Қа зақ-ағыл шын бай ла ныс та ры, әсі ре се, эко-
но ми ка са ла сын да ғы ын ты мақ тас тық мей лін ше 
жақ сы жол ға қойыл ған жә не бо ла шақ та өз жал-
ға сын та ба тын бо ла ды. Сауда-эко но ми ка лық 
ын ты мақ тас тық тың не гіз гі ба ғыт та ры энер ге-
ти ка, пай да лы қаз ба лар ды бар лау жә не өн ді ру, 
құ ры лыс, әлеу мет тік инф ра құ ры лым, ден сау лық 
сақ тау, кө лік жә не бай ла ныс, кон сал ти нг тік қыз-
мет тер бо лып та бы ла ды.

Кең байт ақ же рі міз дің ке ніш те рі тол ған ре-
су рс тық бай лық тың ар қа сын да кез кел ген әлем-
дік алып тар мен ты ғыз бай ла ныс ор на ту ға мүм-
кін дік алып отыр мыз. Ұлыб ри та ния елі міз дегі 
қа ра ал тын мен газ ға қы зы ғып кел се, ол біз дің 
ха лық қа, әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық сек то-
ры мыз ды қа рыш тап да мы ту ға мүм кін дік бе ре-
ді, яғ ни екі жақ ты өза ра тиім ді та быс не гі зін де 
өр біп жат қан қа ты нас тың ру хы бе рік. Со ны мен 
қо са, геосаяси фак тор дың да үле сі зор. Ұтым ды 
геог ра фия лық ор на ла суымыз әлі де та лай бе лес-
тер ді ба ғын ды ру ға сеп ті гін ти гі зе рі сөз сіз. Қа-
зақ стан ның Ұлыб ри та ниядан, Ұлыб ри та нияның 
Қа зақ стан нан алар тә жі ри бе сі, үл гі сі мол. 

Қа зір гі ел де гі ұлт тық ва лю та – тең ге ба ға-
мы ның тұ рақ сыз ды ғы, оның құн сыз да нуы ел 
эко но ми ка сы на айт ар лық тай үл кен зар да бын 
ти гі зіп отыр ға ны рас. Бұл тұр ғы да Қа зақ стан 
Еуро па лық Одақ мү ше сі Ұлыб ри та ниядан алар 
тә жі ри бе сі мол. Оған дә лел ді мы сал кел тір сек, 
та рих та 1992 жы лы 16 қыр күйек те «Қа ра қыр-
күйек» (Чер ный сен тябрь) деп ата лып кет кен 
қар жы лық дағ да рыс ке зе ңін де ағыл шын дар бі-
рін ші бо лып сол дағ да рыс тан шық қан еді [12].

Қа зақ стан ға қа ра ған да Бі рік кен Ко роль діктің 
бар лық дер лік са ла да тә жі ри бе сі жә не көр ге-
ні көп. Сол се беп ті де 24 жыл та ри хы бар жас 
мем ле кет тің Ұлыб ри та ния сияқ ты әлем дік да-
мы ған көш бас шы ел мен өз ерек ше лік те рін сақ-
тай оты рып жан-жақ ты қа рым-қа ты нас ор на ту ға 
мүд де лі лік та ны туы заң ды құ бы лыс. Ал Ұлыб-
ри та нияның да Қа зақ стан мен ын ты мақ тас тық ты 
қол дайтыны жақ сы бел гі лі. Де мек, өза ра тиім-
ді қа ты нас тың екі та рап қа да пай да сы нан бас қа  
зияны жоқ, ке рі сін ше эко но ми ка мен әлеу мет тік 
са ла лар ға үл кен пай да алып ке ле ді. Кон ти нет тің 
екі бұ ры шын да ор на лас қа ны на қа ра мас тан, ын-
ты мақ тас тық ру хын қол дап отыр ған екі ел дің се-
рік тес ті гі ұзақ уа қыт тар ға жал ға са бер мек.

2012 жы лы Ұлыб ри та ния Қа зақ стан ды сау-
да бай ла ны сын да мы ту жө нін де гі 14 приори тет-
ті мем ле кет тер қа та ры на ен гіз се, ал Қа зақ стан 
2014 жы лы Ұлыб ри та нияны ин вес ти ция тар ту 
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Қа зақ стан-Бри тан эко но ми ка лық ын ты мақ тас ты ғы ның кей бір ас тар ла ры

бо йын ша ал ты ба сым дық бе ре тін мем ле кет тер 
ті зі мі не қос ты жә не оның аза мат та ры на ви за сыз 
кі ру ге рұқ сат бер ді. ҚР-ның Ұлыб ри та ния мен 
Сол түс тік Ир лан дия Бі рік кен Ко роль ді гін де гі 
ел ші сі Ер жан Қа зы ха нов: «Бү гін де Қа зақ стан 
мен Ұлыб ри та ния ара сын да ғы қа рым-қа ты нас 
ст ра те гиялық се рік тес тер дең ге йіне жет ті», – 
деп са най ды.

Осы лай ша, Қа зақ стан мен Ұлыб ри та нияның 
мүд де ле рі өза ра бай ла ныс ты жә не дос тық, өза ра 
тиім ді қа ты нас қа ба ғыт тал ған. Жо ға ры дең гейде-

гі тұ рақ ты са пар лар мен кез де су лер, рес ми жә не 
іс кер топ тар дың қыз мет те рі ар қа сын да Ұлыб ри-
та ния Қа зақ стан ды қар қын ды да мып ке ле жат-
қан мем ле кет жә не се нім ді се рік тес деп мо йын-
дай ды. Ұлыб ри та ния Қа зақ стан ның Еуро па да ғы 
бас ты сау да-эко но ми ка лық се рік те сі не ай нал ды. 
Ұлыб ри та нияның ин вес ти циялық мүм кін дік те рі 
қа зақ эко но ми ка сы ның дам уына үл кен сеп ті гін 
ти гіз ді. Ұлыб ри та ния мен Қа зақ стан ара сын да-
ғы сау да-эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық тың әрі 
қа рай дам уын ың бо ла ша ғы зор.
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